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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В настоящее время постоянно растёт уровень требований к профессиональной
подготовленности сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, а
также других ведомств, деятельность которых направлена на поддержание конститу­
ционного порядка, обеспечение безопасности личности и государства. Рост этих тре­
бований обусловлен развитием экономики и научно-техническим прогрессом, кото­
рый, с одной стороны, несёт в себе новые технологии, направленные на повышение
благополучия общества, с другой стороны, способствует созданию новых угроз без­
опасности человека, новых видов и способов совершенствования преступных деяний.

В Российской Федерации до сих пор не решены некоторые социальные эконо­
мические и политические проблемы. Все ещё сохраняется очаг криминальной напря­
жённости на территории Северо-Кавказского федерального округа, где военнослужа­
щим Вооружённых Сил и внутренних войск, национальной гвардии, а также сотруд­
никам органов внутренних дел часто приходится противодействовать незаконным во­
оружённым формированиям.

В 2015 году, отмечает в своём докладе Президент Российской Федерации, за­
фиксирован девятипроцентный рост числа преступлений. Как и раньше остаётся не­
раскрытым практически каждое второе преступление1. В стране часто происходят
чрезвычайные ситуации техногенного и природного характера, в ликвидации послед­
ствий которых принимают участие военнослужащие и сотрудники силовых ведомств.

Выполнение сложных профессиональных задач сотрудниками силовых ведомств
невозможно без хорошей физической подготовленности. При этом высока ее роль
в учебно-воспитательном процессе курсантов ведомственных образовательных орга­
низаций в период становления их как специалистов, профессиональная деятельность
которых непосредственно связана с экстремальными ситуациями, предъявляющими
максимально высокие требования к физической подготовленности сотрудников, их
личностным, морально-волевым, психическим и интеллектуальным качествам.

Постоянное повышение требований к физической подготовленности сотрудни­
ков силовых ведомств обусловлено реалиями современной ситуации в стране и мире.
Именно они определяют необходимость расширения сферы научных исследований,
направленных на совершенствование методики подготовки сотрудников к действиям
в экстремальных ситуациях, необходимость поиска новых подходов к организации
процесса физической подготовки, включающей в себя не только педагогические и
психологические, но и физиологические, медико-биологические и социологические
аспекты (Подлипняк Ю.Ф., 1986; Палецкий Д.Ф., 1999; Полянский В.П., 1999; Карно-
вич С.А., 2012; Евтихов О.В., 2015; Smith M.M. et al., 2013).

В то же время достижение эффективной организации физической подготовки кур­
сантов вузов МВД и Вооружённых сил Российской Федерации приобрело характер ак­
туальной педагогической проблемы, что послужило основанием поиска более актив­
ных подходов к данному вопросу.

1 Стенограмма вступительного слова Президента Российской Федерации В.В. Путина на расширенном заседа­
нии Коллегии МВД Российской Федерации (15.03.2016 г.) // URL: http://www.kremlin.ru/events/president/
transcripts/51515
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Дидактические разработки, предназначенные для совершенствования техноло­
гии обучения курсантов и слушателей образовательных организаций МВД России
в новых социально-экономических условиях, пока ещё не в полной мере отвечают
требованиям подготовки сотрудников ОВД в условиях возрастания объёма и услож­
нения поставленных перед ними задач, изменениям качественных параметров пре­
ступности, что обуславливают потребность к уточнению достаточной готовности со­
трудников и выполнению узких конкретных задач (Баркалов С.Н., Герасимов И.В.,
2010).

Реформа профессионального образования сотрудников ОВД потребовала ис­
пользования различных педагогических технологий, позволяющих эффективно реа­
лизовывать интеллектуальный и физический потенциал обучающихся, осуществлять
подготовку в соответствии с современными требованиями общества. Одним из со­
временных и перспективных направлений, отвечающих данным требованиям, может
служить система высокоинтенсивных многофункциональных упражнений Кроссфит
(Овечкин Д.Г., 2015).

Кроссфит - это система силовой и общей физической подготовки (ОФП), высо­
коинтенсивный функциональный тренинг. Система разработана таким образом, что­
бы вызвать максимально широкую адаптационную реакцию организма. Кроссфит
сбалансированно развивает все составляющие физической подготовленности челове­
ка: кардиореспираторную выносливость, работоспособность, силу, гибкость, ско­
рость, мощность, координацию, точность, чувство баланса и ловкость. Кроме того,
данный вид занятий физическими упражнениями успешно решает эстетические зада­
чи: укрепление и рост мышц, уменьшение жировой прослойки. Таким образом, атлет
получает равномерное и полноценное физическое развитие (Панов Е.В., Глубо­
кий В.А., 2014).

По мнению В.Ф. Лигуто (2015), Кроссфит - это высокоинтенсивная тренировоч­
ная система общей и функциональной физической подготовленности, в основе кото­
рой лежит сочетание движений, двигательных действий, физических упражнений из
различных видов спорта и спортивных методик (тяжёлая атлетика, гимнастика, гире­
вой спорт, пауэрлифтинг, плиометрика и многое другое). Так, например, из тяжёлой
атлетики в Кроссфит пришли такие движения, как «рывок» и «толчок», упражнения
«взятие на грудь», «жимовой и толчковый швунг» и т.д. Из гимнастики заимствованы
такие движения, как «подтягивание», «отжимание», «подъёмы по канату» и др.

Между тем, рассматривая вопросы технологии внедрения методики Кроссфит
в учебно-воспитательный процесс курсантов вузов МВД РФ, следует отметить, что
в рабочей программе по физической подготовке не предусматривается использование
высокоинтенсивных многофункциональных физических упражнений, составляющих
основное содержание Кроссфит, не в полной мере учитывается современный характер
физической подготовленности, соответствующий духу времени, сложность и ответ­
ственность задач, которые решают сотрудники правоохранительных органов. Про­
блемы организации физической подготовки отражаются в работах В.А. Овчинникова
(2012), С.А. Гальцева (2014), В.Н. Лаврова (2014), А.А. Алдошина (2014), В.А. Торо-
пова (2014), А.А. Ахматгатина (2015), С.М. Струганова (2015), P.M. Ribisi et al. (1989)
и др.

Вместе с тем, теоретический анализ проблемы, освещённой в трудах исследова­
телей, и существующая практика обучения и воспитания в высшей школе дают право
выделить следующие противоречия:
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- на социальном уровне: между повышающимися социальными требованиями
к физической подготовленности сотрудников органов внутренних дел, вызванными
с одной стороны сложной социально-политической ситуацией в России, и с другой -
неудовлетворительным состоянием готовности сотрудника силовых ведомств эффек­
тивно решать оперативно-служебные задачи;

- на научно-теоретическом уровне: между отсутствием значительных физиче­
ских нагрузок в процессе служебной деятельности и требованиями к высокой физиче­
ской подготовленности, которая диктуется нормативными актами;

- на научно-методическом уровне: между потребностью в определении содержа­
ния форм, методов, условий высокой физической готовности к служебной деятельно­
сти и недостаточной разработанностью научно-методических основ этого процесса.

Данные противоречия определяют научную проблему исследования, связанную
с разработкой практических аспектов процесса повышения физической подготовлен­
ности специалистов органов внутренних дел на основе использования высокоинтен­
сивного многофункционального тренинга Кроссфит.

Вышеуказанное обуславливает необходимость теоретико-методологического
обоснования педагогической концепции, интегрирующей компоненты физической
подготовки курсантов вузов МВД России, нацеленную на повышение уровня физиче­
ской подготовленности обучающихся и определяет актуальность темы исследования.

Цель исследования заключается в теоретико-методологическом обосновании
педагогической концепции использования высокоинтенсивного многофункциональ­
ного тренинга Кроссфит в учебно-воспитательном процессе курсантов вузов МВД
России.

Объект исследования - учебный процесс по физической подготовке курсантов
вузов МВД России.

Предмет исследования - повышение уровня физической подготовленности
курсантов вуза МВД России на основе использования физических упражнений Крос­
сфит.

Задачи исследования:
1. Изучить особенности физической подготовленности курсантов вузов МВД

России с учётом современных требований.
2. Обосновать необходимость использования высокоинтенсивных многофункцио­

нальных физических упражнений Кроссфит в физической подготовке курсантов вузов
МВД России.

3. Разработать модель организации физической подготовки курсантов, направ­
ленную на совершенствование процесса физической подготовки за счёт использова­
ния высокоинтенсивного многофункционального тренинга Кроссфит.

4. Определить эффективность разработанной модели организации физической
подготовки курсантов вузов МВД России с использованием Кроссфита.

Гипотеза исследования - предполагается, что результативность физической
подготовленности курсантов вузов МВД России значительно повысится, если:


[…]

был 1590 ± 11,15, то в конце его значение уменьшилось до 1572 ± 2,6 ккал. Подобные
данные указывали на недостаточную физическую нагрузку.

Таким образом, полученные результаты физической подготовленности курсан­
тов ЭГ, их адаптационные возможности, показатели состояния сердечно-сосудистой
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системы и функции внешнего дыхания, а также биоимпедансный анализ тела, дают
основание утверждать, что использование высокоинтенсивных многофункциональ­
ных упражнений Кроссфит оказывает положительное влияние на физические и функ­
циональные возможности курсантов ЭГ, и рекомендовать включение подобного тре­
нинга в образовательный процесс вузов МВД России по дисциплине «Физическая
подготовка».
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ВЫВОДЫ:
1. Результат проведенного анализа научно-методической и специальной литера­

туры, ориентированной на уровень повышения физической подготовленности кур­
сантов вузов МВД России в системе физической подготовки, позволил определить
данный феномен как педагогическую стратегию, направленную на упорядочение со­
держания средств более эффективного воздействия на организм занимающихся.

2. Физическая подготовленность курсантов вузов МВД России обусловлена на
начальном периоде обучения следующими факторами:

- недостаточным уровнем физического развития и физической подготовленно­
сти;

- отсутствием обоснованной направленности средств физической подготовки для
развития;

- недостаточным количеством исследований в организации форм и средств
физического воспитания.

3. Разработана авторская модель «Организация физической подготовки курсан­
тов вуза МВД России с использованием Кроссфита». Ее содержание составляет три
блока.

Первый блок определяет цель, которая способствует обеспечению высокого
уровня физической и функциональной подготовленности курсантов вуза МВД России
для оперативно-служебной деятельности. Второй блок - содержательно организаци­
онный - включает систему физических упражнений Кроссфит, с помощью которой
обеспечивается широкая, общая и всеобъемлющая подготовленность обучающихся.
г | 1 с» С» С»Третий блок - оценочно-результативный, осуществляющий оптимизацию контроля
путем математического анализа деятельности сердца, внешнего дыхания и биоимпе-
дансного анализа состава тела.

4. Итоги педагогического эксперимента продемонстрировали, что наиболее су­
щественный прирост показателей физической подготовленности наблюдался в экспе­
риментальной группе в сравнении с контрольной, при этом показатели физической
подготовленности курсантов экспериментальной группы достигли значения модель­
ных параметров, а разница в сравнении начальных и конечных результатов составила
высокий уровень значимости (р < 0,001).

5. Исследованием доказано:
а) применение упражнений Кроссфита приводит к существенным изменениям

показателей вариативности сердечного ритма занимающихся. Амплитуда моды в ЭГ
составила 31,3 %, индекс напряжения уменьшился до 41,5 усл. ед., а вегетативный
показатель ритма достиг 30,6 %.

б) Данные функциональной подготовленности системы внешнего дыхания стали
выше в ЭГ по сравнению с КГ: потребление кислорода - на 6,6 % (р < 0,001); минут­
ный объем дыхания - на 18,6 % (р < 0,001); жизненная емкость легких - на 18,6 %
(р < 0,001); максимальная вентиляция легких - на 7,5 % (р < 0,001); коэффициент ис­
пользования кислорода - на 16 % (р < 0,001).

в) Показатели состава тела курсантов значительно изменились за время экспе­
римента. Эти изменения наблюдаются в параметрах фазового угла на заключитель­
ном этапе педагогического эксперимента, что указывает на повышение физической
работоспособности, которая достигает 8,55°. Индекс массы тела на протяжении го­
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дичного исследования снизился до величины 21,4 при норме 18,7-24,2 усл. ед. Пока­
затель тощей массы увеличился и составил 66,3 кг, что положительно повлияло на
увеличение мышечной массы, которая составила 45,0 кг, при начальном значении
всего 42,7 кг. Количество жировой массы сократилось на 1,1 кг за все время экспери­
мента и составило 8,7 кг. Количество общей жидкости по сравнению с началом ис­
следования уменьшилась на 1,7 кг и составило 41,1 кг. Применение упражнений си­
стемы Кроссфит приводит к существенным изменениям показателей вариативности
сердечного ритма, внешнего дыхания и состав тела курсантов ЭГ. Благодаря прове­
денному эксперименту, состав тела экспериментальной группы можно классифици­
ровать как фитнесс-стандарт.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Использовать наиболее эффективный метод организации и планирования

учебного материала по физической подготовке курсантов вузов правоохранительных
органов для повышения уровня физической подготовленности на базе высокоинтен­
сивного многофункционального тренинга Кроссфита.

2. Разработать модель организации физической подготовки, нацеленную на по­
вышение уровня физической подготовленности курсантов, опираясь на высокоинтен­
сивные многофункциональные физические упражнения Кроссфит, способствующих
улучшению кондиционных и координационных способностей курсантов, стабилизи­
рующих функциональное состояние организма занимающихся, что повышает уровень
физического здоровья.

3. Учитывать при разработке методического обеспечения занятий следующий
алгоритм: определить дни занятий в одной неделе; выявить дни «одного элемента»,
«двух элементов», «трех элементов»; определить приоритет «одного элемента»; при­
оритет задания; приоритет времени.

4. Разработать структуру подходов: один подход, один навык, один вид работы с
отягощением.

5. Определить интенсивность выполняемых двигательных действий: длительные
размеренные дистанции, сложный навык, значительный вес.

6. Предусмотреть характер выполнения и работы: управление временем рабо­
ты/отдыха; интервалы работы/отдыха.

7. Использовать комплексы видов упражнений Кроссфит: «Энжи» - оригиналь­
ная, модифицированная; «Барбара» - оригинальная, модифицированная; «Челси» -
оригинальная, модифицированная; «Диана» - оригинальная, модифицированная и др.
(www.wodcat.com).
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