Отзыв

на автореферат диссертации Галимовой Алены Геннадьевны **“Повышение уровня физической подготовленности курсантов вузов МВД России средствами Кроссфит”**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Физическая подготовка в образовательных учреждениях МВД России представляет собой один из компонентов государственной системы физической культуры страны, являясь так же составной частью профессиональной подготовки сотрудников органов внутренних дел.

В качестве обязательной учебной дисциплины и неотъемлемой части единой системы обучения и воспитания курсантов и слушателей, физическая подготовка играет важную роль в подготовке будущих специалистов по борьбе с преступностью и различными видами правонарушений.

На повышение эффективности физической подготовки курсантов и слушателей ориентированы учебные занятия и спортивные состязания в образовательных учреждениях МВД России.

Автор в своей диссертации пытается обосновать теоретические и методологические основы содержания преподавания учебной дисциплины «Физическая подготовка» в высших учебных заведениях МВД России.

Сама постановка проблемы, попытка рассмотреть сложные вопросы организации, поиска нового содержания дисциплины и требований образовательных стандартов в тесной взаимосвязи, предложение своего нестандартного подхода к решению определяет научную новизну исследования.

Судя по автореферату структура диссертационной работы дает возможность проследить формирование физической подготовленности курсантов вузов МВД России на основе использования разработанной системы физических упражнений.

Следует отметить, что реформа профессионального образования сотрудников ОВД потребовала использования различных педагогических технологий, позволяющих эффективно реализовать интеллектуальный и физический потенциал обучающихся, осуществлять подготовку в соответствии с требованиями общества. Успешное решение данной проблемы автор связывает с одним из перспективных направлений, системой высокоинтенсивных многофункциональных упражнений Кроссфит.

На этом основании следует признать, что рецензируемое диссертационное исследование является современным и актуальным.

Научная новизна выполненного исследования состоит в том, что автором методологически и теоретически обоснована технология внедрения методики Кроссфита в учебно-воспитательный процесс курсантов вузов МВД России. С помощью которой разработана педагогическая концепция повышения уровня физической подготовленности курсантов в образовательной среде вузов МВД России, интегрирующая необходимые компоненты (средства, методы, формы организации занятий, критерии (показатели) реализации концепции).

Теоретическая значимость проведенного Галимовой А.Г. исследования заключается в том, что решена проблема, связанная с повышением физической подготовленности курсантов на основе системы Кроссфит.

Практическая значимость работы Галимовой А.Г. также не вызывает сомнений, поскольку большая часть ее выводов и положений нашли практическое применение в учебно-воспитательном процессе вуза МВД России.

Система практических рекомендаций и организационного методического обеспечения, а также опубликованных материалов исследования автора, является научно-методической базой для разработки образовательных и совершенствования различных технологий учебно-воспитательного процесса вузов правоохранительных органов, подготовки методических пособий, внедрения тренинговых технологий для повышения уровня физической подготовленности в учебно-воспитательном процессе по дисциплине "Физическая подготовка".

Изложенные положения, которые автор выносит на защиту, позволяют достаточно полно представить вклад Галимовой А.Г. в теорию и методику физической культуры.

Из автореферата видно, что исследование выполнялось продолжительное время, а его результаты обсуждались на совещаниях, конференциях и многочисленных публикациях.

Достоверность данных и обоснованность полученных результатов подтверждались выбором методов адекватных поставленным задачам исследования, значительным объемом фактического материала, его всесторонним анализом и интерпретацией полученных фактов, корректной статистической обработкой данных.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Галимовой Алены Геннадьевны "Повышение уровня физической подготовленности курсантов вузов МВД России средствами Кроссфит", представляет собой законченную научно-исследовательскую квалификационную работу, содержащую новые теоретические положения, совокупность которых следует квалифицировать как решение актуальной научной задачи в развитии теории и методики физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической

культуры. Научный труд А.Г.Галимовой отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры (педагогические науки), а автор диссертации – А.Г.Галимова заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры (педагогические науки).

Доктор педагогических наук, профессор,
Заслуженный работник Высшей школы России,
заведующий кафедрой физической культуры
ФГБОУ ВО «Калининградский государственный
технический университет»

Зайцев Анатолий Александрович

«___» _____ 2017 г.

Адрес: 236000, Калининград, Советский проспект, д. 1.
Телефон: 8(4012) 69-01-23, 8(4012) 99-59-01,
E-mail: aaz039@yandex.ru

Подпись Зайцева А.А. ЗАВЕРЯЮ

Проректор по ВР *А.А. Зайцев* - *И.А. Кострица*